
 1 

 
 

11.06.2024 № 28.01.292 

 

Об утверждении Порядка поощрения депутатов 

Совета депутатов муниципального округа Пресненский 

 

В соответствии с частями 16 и 17 статьи 3 Закона города Москвы  

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в города Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», постановлением Правительства Москвы от 17 декабря 2013 года  

№ 853-ПП «Об утверждении порядков предоставления межбюджетных 

трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам внутригородских 

муниципальных образований», в целях повышения эффективности 

осуществления депутатами Совета депутатов муниципального округа 

Пресненский отдельных полномочий города Москвы, 

 

Совет депутатов решил: 

1. Утвердить Порядок поощрения депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Пресненский (Приложение). 

2. Признать утратившим силу решение муниципального Собрания 

внутригородского муниципального образования Пресненское в городе 

Москве от 27.08.2013 № 25/4/290-МС «Об утверждении Порядка 

поощрения депутатов муниципального Собрания внутригородского 

муниципального образования Пресненское в городе Москве». 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального 

округа Пресненский. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Пресненский Юмалина Д.П. 

 

 

Глава муниципального 

округа Пресненский Д.П. Юмалин 

  



 2 

 Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Пресненский 

от 11.06.2024 № 28.01.292 

 

Порядок поощрения депутатов 

Совета депутатов муниципального округа Пресненский 

 

1. Настоящий Порядок поощрения депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Пресненский (далее - Порядок) регулирует 

вопросы поощрения депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Пресненский (далее – депутат), участвующих в осуществлении 

отдельных полномочий города Москвы, переданных Законом города 

Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы» (далее – переданные полномочия). 

2. Настоящий Порядок направлен на стимулирование добросовестного  

и качественного исполнения депутатами переданных полномочий города 

Москвы. 

3. Поощрение депутатов осуществляется ежеквартально за счет 

межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета города 

Москвы бюджету муниципального округа Пресненский, в порядке, 

определяемом Правительством Москвы (далее – межбюджетный 

трансферт). 

4. Сумма поощрения перечисляется с учетом налогов и сборов  

в соответствии с действующим законодательством. 

5. Выплата поощрения производится в безналичной форме. Депутат 

ежеквартально, но не позднее 20 числа последнего месяца каждого  

из последующих кварталов информирует в письменном виде 

администрацию муниципального округа Пресненский (далее –

администрация) о банковских реквизитах для выплаты поощрения. 

6. Депутат вправе отказаться от поощрения путем подачи письменного 

заявления в администрацию. 

7. Депутату, не исполняющему свои обязанности поощрение  

не выплачивается. 

8. Сумма поощрения, в том числе оставшаяся в результате отказа депутатов 

от выплаты поощрения или оставшаяся в случае, предусмотренном 

пунктом 7 настоящего Порядка, может распределяться между депутатами 

Совета депутатов по предложению Рабочей группы по подготовке 

предложений о выплате поощрения депутатам Совета депутатов (далее - 

Рабочая группа). 

9. Рабочая группа формируется из числа депутатов в количестве не менее 

трех, избираемых Советом депутатов. 

10. Состав Рабочей группы утверждается решением Совета депутатов  

с указанием срока его деятельности. 



 3 

11. Рабочая группа проводит свое заседание ежеквартально, но не позднее 

чем за три рабочих дня до заседания Бюджетно-финансовой комиссии 

Совета депутатов (далее- Комиссия). 

12. Рабочая группа при подготовке предложений руководствуется: 

- информацией депутата о результатах своей деятельности за квартал  

по вопросам отдельных полномочий города Москвы (подается в Рабочую 

группу по желанию); 

- основными критериям оценки деятельности депутатов; 

- формой расчета размера поощрения депутата (приложение). 

13. Основными критериями оценки деятельности депутатов  

по осуществлению отдельных полномочий города Москвы являются: 

13.1. Участие депутата на заседаниях Совета депутатов, на которых 

рассматривались вопросы осуществления отдельных полномочий города 

Москвы; 

13.2. Участие депутата в заседаниях комиссий (рабочих групп) Совета 

депутатов по вопросам, связанным с осуществлением отдельных 

полномочий города Москвы; 

13.3. Участие во встречах с избирателями по вопросам, посвященным 

осуществлению отдельных полномочий города Москвы. 

13.4. Организация приема избирателей (граждан) в соответствии  

с утвержденным графиком, информирование избирателей (граждан)  

о результатах своей деятельности по вопросам отдельных полномочий 

города Москвы; 

13.5. Количество обращений депутата (в том числе депутатских запросов)  

по вопросам переданных отдельных полномочий города Москвы,  

в том числе по результатам приема граждан и встреч с избирателями  

не по своему избирательному округу. 

14. Предложение о поощрении, оформленное в виде протокола и проекта 

решения Совета депутатов о размере поощрения депутатов, Рабочая 

группа направляет в Комиссию. 

15. По результатам рассмотрения предложения Рабочей группы, Комиссия 

вносит проект решения о поощрении на заседание Совета депутатов. 

16. Совет депутатов принимает решение о поощрении депутатов простым 

большинством голосов от установленной численности депутатов. 

17. Администрация не позднее 14 календарных дней со дня принятия 

Советом депутатов решения обеспечивает выплату поощрения депутату 

Совета депутатов. 

18. Неиспользованные на конец отчетного периода средства межбюджетного 

трансферта возвращаются в бюджет города Москвы в порядке и сроки, 

установленные соглашением о предоставлении трансферта между 

Департаментом финансов города Москвы и администрацией. 

 

  



 4 

 Приложение 

к Порядку поощрения депутатов 

Совета депутатов муниципального 

округа Пресненский  

 

Форма расчета размера поощрения по основным  

критериям оценки деятельности депутатов 

 

№ 

п/п 
Критерии оценки Процент поощрения 

1.  Участие депутата в заседаниях Совета 

депутатов, на которых рассматривались 

вопросы осуществления отдельных 

полномочий города Москвы 

Участие в заседаниях 

в течение квартала 

40% 

2.  Участие депутата в заседаниях комиссий 

(рабочих групп) Совета депутатов  

по вопросам, связанных с осуществлением 

отдельных полномочий города Москвы; 

Участие в заседаниях 

в течение квартала 

20% 

3.  Участие на встречах с избирателями  

по вопросам, посвященным осуществлению 

отдельных полномочий города Москвы. 

Участие во встречах 

в течение квартала 

20% 

4.  Организация приема избирателей (граждан)  

в соответствии с утвержденным графиком, 

информирование избирателей (граждан)  

о результатах своей деятельности по вопросам 

отдельных полномочий города Москвы; 

Осуществление 

приёма граждан  

в течение квартала 

10% 

5.  Направление обращений депутата (в том числе 

депутатских запросов) по вопросам 

переданных отдельных полномочий города 

Москвы, в том числе по результатам приема 

граждан и встреч с избирателями не по своему 

избирательному округу. 

Направление 

обращений в течение 

квартала 

10% 

 


